CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°390/2024-CMAS. Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil 1

e vinte e quatro, às nove horas, em reunião ordinária do Conselho Municipal de 2

Assistência Social, situado à Rua Coronel Pires nº826, no município de Irati - 3

Paraná, estiveram presentes: Eva Portela (APAE), Bruna Coroline Piegues 4

(CRAS Lagoa), Daniele Gonçalves Dias (CRAS Lagoa), Sandra de Luca (Cidade 5

da Criança), Luan Felipe Biscaia (Secretaria Municipal de Assistência Social), 6

Kamila Kurckbauer Guimarães (Secretaria Municipal de Assistência Social), 7

Marcia Mores (SEMUCI), Cleide Aparecida da Cruz Andrade (Secretaria de 8

Planejamento), Sandra Martins Pacheco (ILPI Santa Rita), Rosane Andrechovicz 9

(Secretaria Municipal de Educação), Denis Cezar Musial (SMAS), Faviane V 10

Tomal e Karla Osinski Ferreira (ambas da Casa dos Conselhos). A presidente 11

Bruna Caroline Piegues, iniciou discorrendo a pauta, sendo anuída por todos os 12

presentes. Dos ofícios recebidos, mencionou-se o ofício do Núcleo de Estudos 13

e Defesa dos Direitos da Infância e da Juventude – NEDDIJ, informando que 14

estão com novo endereço de e-mail. E também, Ofício Circular do Conselho 15

Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, solicitando ampla divulgação da 16

campanha contra o assédio moral aos trabalhadores do SUAS, com o tema 17

“ASSÉDIO MORAL NÃO COMBINA COM PROTEÇÃO SOCIAL”, além de 18

materiais gráficos sobre a não precarização do trabalho, salário digno, diálogo e 19

tratamento ético. Posteriormente, Denis falou da prestação de contas (Final), do 20

Incentivo de Calamidade Pública, pelo qual a SMAS recebeu o valor de seis mil 21

reais, logo após a enchente de 2023 e com esse valor foram adquiridas cestas 22

básicas. Em seguida, Luan Biscaia, Gestor do Cadastro Único, explicou com a 23

finalidade de conhecimento e divulgação, o programa “Siga Antenado” do 24

Governo Federal, comentando que o programa existe desde dois mil e vinte e 25

vai estar ativo até o final deste ano de 2024. O programa é para famílias que 26

possuem antenas parabólicas antigas nas casas e que estejam sendo utilizadas 27

funcionando normalmente. As famílias poderão a antena digital, se cadastrando 28

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

através do site Siga Antenado e fazer a solicitação. Luan comentou, que é uma 29

empresa terceirizada da Anatel que faz a gestão deste programa,  e que após 30

solicitação da família, a empresa vai até o seu endereço para realizar a troca e 31

ou/instalação, sendo  atendendo o pperímetro urbano e rural, e que a antena 32

antiga que ficará inutilizada a empresa não se responsabiliza pela retirada, 33

porém pode ser requerido à Secretaria Municipal do Meio Ambiente para fazer a 34

remoção. Caso a empresa for até o local e identificar que a informação é falsa, 35

não será realizada a troca. O critério para a família ser beneficiada é estar inscrita 36

no Cadastro Único com renda até meio salário mínimo. Na sequência, Luan 37

Felipe Biscaia apresentou dados do Cadastro Único no município de Irati, 38

conforme a base de dados extraída em quatro de setembro:  9.386 (nove mil, 39

trezentas e oitenta e seis) famílias e 22.046  (vinte e duas mil e quarenta e seis) 40

pessoas cadastradas no CadÚnico. Conforme base de dados do mês de agosto, 41

receberam o Programa Bolsa Família 4.085 (quatro mil e oitenta e cinco) 42

famílias, e em  agosto o valor de  de R$ 2.636.655,00 (dois milhões, seiscentos 43

e trinta e seis mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais) foi repassado pelo 44

Programa. A seguir, Denis comentou sobre a informação que teve, sobre muitos 45

golpes no bolsa família. Luan respondeu que principalmente no último mês 46

houveram muitos golpes em âmbito nacional, foi enviado link para o apareslho 47

celular dos beneficiários,  e os que “abriram” tiveram sua conta invadida no Caixa 48

Tem da Caixa Econômica Federal. Houveram saques dos valores sem que fosse 49

percebido pelos titulares das contas. Ressaltou-se a importância de estar 50

sempre lembrando às famílias que a Caixa e/ou ou governo não enviam link pra 51

ninguém. Posteriormente, Denis informou que o município recebeu o “Programa 52

Caixa d’ Água” do Governo do Estado, foram 117 famílias comtempladas em Irati. 53

O kit” contem: caixa de água, suporte, estrutura de madeira, canos, e também é 54

depositado R$ 1.000,00 (um mil reais) na conta dos beneficiados para pagar a 55

mão de obra da instalação. Informou também que os kits já chegaram e durante 56

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

o mês de setembro será realizada a entrega, as famílias foram selecionadas com 57

base no CadÚnico e visitas domiciliares. Um dos critérios analisados pelo 58

programa é o acesso a saneamento básico. Após, Denis Cezar Musial, informou 59

que ocorrerá nos dias 26 e 27 de setembro, curso em parceria com o Ministério 60

de Direitos Humanos, referente ao programa que o município aderiu “O que é 61

ser Criança”, onde participarão os órgãos que atendem a Primeira Infância no 62

município. Terá certificação e proposta de continuidade futuramente. Informou 63

também que foram chamadas duas assistentes sociais do concurso público, e 64

que uma irá para a Secretária de Assistência Social e outra para SEMUCI. Ao 65

fim, comentou sobre a necessidade da saída da Casa dos Conselhos do local 66

onde funciona atualmente, e que provavelmente ocupe a antiga sede da Guarda 67

Municipal, na rua  de  mudança da Casa dos Conselhos para onde funcionava a 68

Guarda Municipal, pois o local onde funciona atualmente é do governo do estado 69

do Paraná e precisa ser desocupado até 31/12/2024. Ao final, Luan Felipe 70

Biscaia se colocou à disposição para esclarecimento dos equipamentos, sobre 71

CadÚnico e Programas Sociais. Sem mais nada a tratar, a presidente agradeceu 72

a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Flaviane Tomal lavrei esta ata que 73

vai assinada por mim e pela presidente do Conselho Municipal de Assistência 74

Social, Bruna Caroline Piegues. Os demais assinaram o Livro de presença. 75